
Отдел образования  

администрации муниципального образования  

«Асекеевский район» Оренбургской области 

   

 Номер документа Дата составления 

                                                        ПРИКАЗ 234 19.11.2021 

                                                                    

О проведении итогового сочинения (изложения) 1 декабря 2021 года 

 

       В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (от 

07.11.2018 года №190/1512), Порядком проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения) на территории Оренбургской области в 2021-2022 

учебном году, утвержденным приказом  министерства образования  

Оренбургской области от 16 ноября 2021 года № 01-21/1710 с учетом 

методических рекомендаций по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году (письмо Рособрнадзора от 

26.10.2021 года № 04-416) и графиком внесения сведений об итоговом 

сочинение (изложении) в региональную информационную систему, проверки и 

обработки итогового сочинения (изложения) на 2021-2022 учебный год 

(письмо Рособрнадзора от 12.10.2021 № 04-416), ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести 1 декабря 2021 года  итоговое сочинение (изложение) для 

выпускников 11 (12) классов, экстернов на базе общеобразовательных 

организаций района, реализующих программы среднего общего образования, 

по месту обучения участников.  Для  выпускников прошлых лет, обучающихся  

профессиональных образовательных организаций – в ППЭ-54 (МБОУ 

Асекеевская СОШ). 

2. Утвердить состав экспертной комиссии для проверки и оценивания  

итогового сочинения (изложения) обучающихся Акбулакского района 

(Приложение № 1). 

3. Определить следующий регламент проведения итогового сочинения:  

- начало – в 10.00; 

- продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут); 

- время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков 

ответов, в продолжительность итогового сочинения (изложения) не 

включается. 

4.  Техническому специалисту (Асылгареева Ю.Р.) обеспечить: 

4.1. Получение по защищенному каналу связи программного 

обеспечения для печати комплектов бланков, ведомостей и протоколов в срок 

не позднее 30.11.2021 года. 

4.2. Получение и отправку комплектов тем сочинений (текстов 

изложений) в общеобразовательные организации района в срок 01.12.2021 

года: темы сочинений – 09.45; тексты изложения – 09.00. 

5. И.о. координатора районной методической службы Исенгуловой 

Ж.Л. организовать: 



5.1. Подготовку специалистов, входящих в состав комиссий 

образовательных организаций  по проведению  итогового сочинения 

(изложения), возложив  на них обязанность проверки правильности  

заполнения  участниками  итогового сочинения  (изложения) регистрационных 

полей бланков, в том числе проверку бланков регистрации  и бланков  записи  

каждого участника итогового сочинения (изложения) на корректность  

вписанного  участником итогового сочинения (изложения) кода работы (код 

работы должен совпадать с кодом работы на бланке  регистрации). 

5.2. Сбор и своевременную отправку сведений о количестве 

выпускников, изъявивших желание писать изложение, обучающихся с ОВЗ, 

планирующих писать итоговое сочинение и претендующих на создание особых 

условий, а также скан-копии подтверждающих документов по защищенной 

почте на электронный адрес МО-КМG. 

 Срок: до 22.11.2021 года. 

5.3. Обеспечить совместно с директорами школ техническую готовность 

мест проведения итогового сочинения (изложения) (в том числе  

видеонаблюдение) участников итогового сочинения (изложения) - 

регистрационными  бланками, бланками ответов и черновиками. 

 5.4. Исключить копирование бланков итогового сочинения (изложения), 

осуществить распечатывание бланков, имеющих уникальный код работы, 

только посредством специализированного программного обеспечения и выдать 

30.11.2021 года в МБОУ Асекеевская СОШ ответственным лицам от 

общеобразовательных организаций с 14.00, согласно графику (приложение № 

2). 

5.5. Организовать своевременную отправку сканов работ по 

защищенному каналу  для проверки  и оценивания  итогового сочинения 

экспертной  комиссией. 

Срок: 01.12.2021 года. 

5.6. Провести итоговое сочинение и проверку выполненных работ  

экспертными комиссиями  в соответствии с Порядком проведения итогового  

сочинения на территории Оренбургской области, методическими материалами, 

подготовленными  Рособрнадзором. 

Срок: 02.12.2021 года. 

 

5.7. Организовать работу пункта проверки сочинения (изложения) в  

отделе образования.  

Срок: 02.12.2021 года с 10.00. 

5.8. Направить информацию о схеме проверки итогового сочинения 

(изложения) в ОО. 

 Срок: до 29.11.2021 года.  

5.9. О результатах итогового сочинения (изложения) согласно 

приложениям к приказу министерства образования Оренбургской области от 

16.11.2021 года № 01-21/1711 «О проведении итогового сочинения 

(изложения) 1 декабря 2021 года», ходатайство на повторный допуск к 

итоговому сочинению (изложению) участников, получивших 

неудовлетворительный результат, не явившихся или завершивших работу по 



уважительной причине (с приложением подтверждающих документов) 

направить в министерство образования области. 

Срок: до 20.12.2021 года. 

 

6. Назначить руководителей образовательных организаций 

руководителями пунктов проведения  итогового  сочинения (изложения).  

Руководителям ППИС: 

6.1. Обеспечить техническую готовность общеобразовательных 

организаций к проведению итогового сочинения (изложения). 

Срок: до 01.12.2021 года. 

6.2. Организовать получение бланков итогового сочинения (изложения) 

30.11.2021 года в МБОУ Асекеевская СОШ ответственными лицами от ОО с 

14.00, согласно графику (приложение № 2). 

6.3. Исключить копирование бланков итогового сочинения (изложения). 

6.4. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с 

«Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на 

территории Оренбургской области в 2021-202 учебном году» (приказ МООО 

от 16.11.2021 года № 01-21/1711 «О проведении итогового сочинения 

(изложения) 1 декабря 2021 года». 

 Срок: 01.12.2021 года. 

6.5. Организовать видеонаблюдение за процедурой проведения (в 

режиме офлайн с использованием имеющегося оборудования). 

6.6. Оригиналы бланков выполненных работ и проверенных сканов 

экспертами   в запечатанном виде представить в отдел образования  02.12.2021 

года (Исенгуловой Ж.Л.). 

6.7. Довести до сведения участников результаты итогового сочинения 

(изложения).   

Срок:  не позднее 13.12.2021 года. 

 6.8. Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по 

устранению пробелов в знаниях обучающихся в срок до 28.12.2021 года. 

7. Назначить Камалиева Р.Н. – директора МБОУ Кутлуевская СОШ, 

ответственным  лицом за доставку 8 декабря 2021 года оригиналов бланков 

регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) 

для сканирования в региональный центр обработки информации по адресу: г. 

Оренбург, ул. Пушкинская, д.24). 

8. Председателю муниципальной предметной комиссии (Хайруллина 

Т.А.) провести анализ типичных ошибок по муниципалитету и направить отчет 

на электронный адрес zhmakyz@mail.ru в срок до 10.12.2021 года. 

9. Общее руководство и контроль за проведением пробного итогового 

сочинения (изложения) возложить на заместителя руководителя отдела 

образования Брусилова А.В. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель отдела                                                                     Р.М. Гильманова 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 19.11.2021 № 234 

 

Состав экспертной комиссии для проверки и оценивания итогового сочинения 

 

Дата и время проверки: 02.12.2021 года в 10.00. 

Место проверки: отдел образования. 

Ответственные за проверку:  

Исенгулова Жмакыз Лукмановна, Асылгареева Юлия Рафаиловна. 

Председатель экспертной комиссии: Хайруллина Татьяна Александровна. 

Члены экспертной комиссии: 

Ф.И.О. Наименование ОО Количество 

работ 

Хайруллина Татьяна 

Александровна 

МБОУ Чкаловская СОШ 3 

Лутфуллина Энзе Раиловна  МБОУ Асекеевская СОШ  9 

Терентьева Любовь Витальевна  МБОУ Асекеевская СОШ  9 

Косынко Елена Вениаминовна МБОУ Заглядинская СОШ 9 

Курочкина Ольга Николаевна МБОУ Кутлуевская СОШ 9 

Шарифуллина Элиза Фаитовна МБОУ Кутлуевская СОШ 9 

Хафизова Замира Шахмановна МБОУ Новосултангуловская СОШ 9 

Махмутова Клара Саитовна МБОУ Троицкая СОШ 9 

Пименова Вера Леонидовна МБОУ Чкаловская СОШ 9 

 

 

Выезды в общеобразовательные организации 01.12.2021 года: 

1. МБОУ Чкаловская СОШ – Брусилов Алексей Вениаминович; 

2. МБОУ Заглядинская СОШ – Леонтьева Марина Федоровна; 

3. МБОУ  Асекеевская СОШ – Хасанова Гузалия Раилевна; 

4. МБОУ  Новосултангуловская  СОШ – Султанова Гулия Шамильевна; 

5. МБОУ Яковлевская  СОШ – Исенгулова Жмакыз Лукмановна 

6. МБОУ  Старокульшариповская СОШ – Сафиуллин Рушан Рафикович  

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 19.11.2021 № 234 

 

График выдачи  бланков итогового сочинения 

Наименование ОО Время выдачи бланков 

МБОУ Рязановская СОШ 14.00 

МБОУ Воздвиженская СОШ 14.10 

МБОУ Кутлуевская СОШ 14.20 

МБОУ Старокульшариповская СОШ 14.30 

МБОУ Яковлевская СОШ 14.40 

МБОУ Новосултангуловская СОШ 14.50 

МБОУ Заглядинская СОШ 14.55 

МБОУ Чкаловская СОШ 15.00 

МБОУ Троицкая  СОШ 15.10 

МБОУ Асекеевская СОШ 15.20 

 

 

 

 

 


